1 coniugi Martino « batifolium » e Mabilia contraggono una « acco- 
mendacio » di 16 lire di genovini con Idone « de Palio ». Martino s’im
pegna, per il periodo in cui avrà detta somma, a non bere, a non mangiare 
e a non giacere con alcuna donna fuori casa e, infine, a non partecipare 
ad alcun gioco.
A.S.G., S.N., Cartolare 6, c. 14 r.
Edizione in Guglielmo Cassinese, a cura di M.W. H all - Cole - H .C . K rueger - R.L. 
R eyno ld s , Genova, 1938, doc. 277.

Et iurat Martinus quod usque dum Imbuerit de rebus eius in potestate 
sua, quod non bibet nec manducabit nec cum aliqua femina iacebit extra 
dom um  suam in qua habitat vel in qua habitabit, et quod non iocabit ad 
ludum  in quo perdat de suo nec de alieno, et quod non donabit....

1195 ottobre 2

Ottone Longo s ’impegna per dieci anni nei confronti della madre 
a non perdere al gioco più di tre soldi al giorno, ad obbedire ai suoi 
ordini, a consegnarle in custodia tutti i suoi beni, ed a subire, in caso 
d ’infrazioni, l’onerosa pena di 200 lire di genovini.

A.S.G., S.N., Cartolare 6, c. 61 r.
Edizione in Guglielmo Cassinese cit., doc. 1167. - Notizia in V . V itale cit., p. 55.

Iurat Ingo Longus non ludere ad ludum ad quem perdat usque ad 
annos .x. ultra sol.ni. per diem preter quod lucraretur in die illa qua 
ludet. Et iurat stare et obedire preceptis domine Sibilie sue matris et 
eius ordinamenta adimplere bona fide, et de feudo Sicilie et de aliis 
suis rebus quas habebit ponere in eius potestate bona fide. Et si contra- 
fecerit in aliquo istorum, penam lb.cc. ei stipulanti spondet....

1275 aprile 13

Tinacio del fu Guarnerio, considerando l'utilità che potrà venirgliene, 
e per non correre il rischio di rovinarsi completamente, s’impegna nei 
confronti di Godino Bove lanaiolo a non giocare per due anni ai dadi 
nè ad alcun altro gioco, nemmeno per interposta persona.

A.S.G., S.N., Cartolare 68, cc. 75 r. e v.

In nomine Domine amen. Ego Tinacius quondam Guarnerii Paganelli 
de Florentia, considerando utilitatem meam ne me et bona mea disipem et 
devastem, promitto et convenio tibi Godino Bovi laniero per pactum et 
stipulationem adhibitum seu adhibitam in presenti instrumento, quod 
hinc ad annos duos proximos non ludam nec ludi faciam per aliquam 
personam pro me ad aliquem ludum taxillorum nec ad aliquem alium 
ludum  ubi amittam meos denarios vel amitti faciam...
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LXXXIV - LXXXV

1179 agosto 4

In procinto d'imbarcarsi per trarre profitto da una somma di pro
prietà della moglie, Baldizzone « de Galiana » promette a quest’ultima 
di non sperperare con le donne o nel gioco più di dieci soldi in un 
anno.

A.S.G., Ms. 102, c. 11 r.
N o t iz ia  in  V . V itale c i t . ,  p. 55.

Ego Balditio de Galiana confiteor me recepisse a vobis Ingone de 
Flexo et Alberico lb. denariorum ianuinorum .L. de patrimonio Anne 
uxoris mee quas porto per mare ubi melius mihi videbitur ad utilitatem 
huius predicte quantitatis et per annum non iucabo nec in m ulielriìbus  
expendam ultra sol.x. de predictis nec diminuam mea culpa et in reditu 
quem Ianuam fecero ero sub eadem condicione et ordinamento vestro 
sub quo modo sive debito quod vobis videbitur et totum ut predictum 
iuro complere tactis evangeliis.

1232 settembre 25-27

Giovanni di Mantova s’impegna per un anno nei confronti di Sibilia 
di Varese a non partecipare ad alcun gioco per il quale possa perdere 
più di due denari minuti. Potrà farlo soltanto nei giorni di domenica.

A.S.G., S.N., Cartolare 15, c. 22 v.
Edizione parziale in R. Lopez, Studi sull'economia genovese nel Medio Evo, 
Torino, 1936, p. 116, n. 2.

Ego Iohannes de Mantoa lanerius promito et convenio tibi Sybilie 
de Varexio quod non ludam in aliquo ludo nec ludi faciam usque ad 
annum  unum proximum in quo debeam perdere ultra duos denarios mi
nutos  sine licencia tua non remanserit, excepto in quolibet die dominico 
in quo possum licenter ludere usque in duos denarios minutos et non 
plus, set si forte lucrarer possum ludere de illis quos lucratus fuero in 
quo ludo quamdiu vellem illa die, et non mutuabo alicui ultra denarios 
duodecim absque bono et securo pignore........
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LXXXVI

1287 dicembre 8

Giovannetta « Oliveti » promette a Marco Bentramo veneto di stare 
con lui per sei anni come serva e amante, di curarne la persona e le cose, 
di seguirlo ovunque vorrà condurla. Marco, a sua volta, s’impegna a tener a 
con sè, a curarla, a passarle vitto e vestito, a darle, infine, se alla fine ei 
sei anni il contratto non sarà rinnovato, la somma di dieci lire 1 
genovini.

A.S.G., S .N ., Cartolare 68, c. 103 r.

Edizione in V. V ita le ,  Documenti sul castello di Bonifacio nel secolo
A tti  della Socie tà  Ligure di Storia Patria, LXV, 1936, p. 290. - Notizia in V. V ita le ,
Vita e com m erc io  cit., p. 61.

In nomine Domini amen. Ego Iohanneta Oliveti promitto et c o n v e n io  
tibi Marcito Bentram o Veneto me stare debere tecum prò tua sevvicia t 
et amaxia usque ad annos sex proxime venturos et venire tecum in om m  
loco et terra quo yveris et me tecum ducere volueris pro facere tibi omnia 
tua servicia persone tue et domus tue, te et res tuas salvare et custodire 
bona fide et sine fraude, a te nec a servicio tuo non discedam usque a 
dictum terminum sine tua licencia et mandato, te mihi dante pro mercedi 
mea victum et vestitum convenientes et in fine dictorum annorum sex 
si me dimittere volueris, dare michi pro remuneracione et mercede mea 
libras decem ianuinorum. Versa vice ego dictus Marchus promitto et con 
venio tibi dicte Iohannete tenere te pro mea serviciale et amaxia usqu<- 
dictum terminum et ducere te mecum in quacumque parte seu terra ivero 
ct dare tibi victum et vestitum convenientes et tenere et custodire te 
sanam et infirmam usque ad dictum terminum et in fine dictorum anno
rum sex, si abinde antea noles mecum remanere, dare tibi pro mercede 
tua libras decem ianuinorum ad tuam voluntatem....
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LXXXVI1

1279 marzo 31

Cerasia siciliana promette a Giacomo Porco di stare con lui, senza 
tradirlo con altri uomini, concedendogli licenza, in caso di inadempi
mento, di tagliarle il naso, una mano o un piede e, comunque, piena balia 
sulla sua persona. Giacomo, a sua volta, s'impegna a non rinfacciarle al
cunché del suo passato. Il contratto sarà annullato nel caso la donna 
intenda farsi monaca.

A.S.G., S.N., Cartolare 53, cc. 117 r. e v.
Edizione in L.T. B e l g r a n o ,  Della vita privata dei Genovesi, V  e d i z . ,  Genova, 1875, 
p. 418, n. 1; C . D e s i m o n i ,  Actes passés en 1211, 1274 et 1279 à L'Aïas (Petite Ar
ménie) et a Beyrouth  par devant des notaires génois, in Archives de l Orient 
Latin, I, 1881, p. 90 (dell'estratto). - Notizia in V . V i t a l e ,  Vita e commercio  
cit., pp. 60-61.

In Christi nomine amen. Ego Cerasia Ciciliana promitto et convenio 
tibi Iacobo Porcho me stare et habitare tecum et in domo tua et pro te 
in perpetuum bona femina et tamquam bona femina stare debeo sine eo 
quod cum aliqua persona habeam de cetero ad faciendum malo modo 
sive iaceam cum aliquo homine vel me cognosci faciam carnaliter ab aliquo 
et permanere tacita et contempta in omnibus et per omnia in vestimentis 
et calciamentis et victualibus que mihi exinde tribuere volueris et facere 
tibi servicia tua que mihi dixeris et preceperis in domo et extra et ubique 
bene et legaliter et a te et serviciis tuis non recedere et si forte in aliquo 
de predictis contrafacerem, vollo et ex nunc tibi licendam plenariam do 
et concedo quod possis mihi nassum incidere sive manum vel pedem 
ad voluntatem tuam et omnimodam de persona mea vindictam accipere 
prout tibi melius placuerit et quod possis in pede sive pedibus meis fer
rum  ponere et predicta facere possis licenter tua auctoritate sine eo quod 
dampnum aliquod habere possis ab iuditio Ianuensium vel Pissanorum seu 
domini regis Armenie vel ab aliquo alio iudicio, acto expressim quod si vel
lem me dedicare et dedicarem in religione aliqua quod presens instrumen
tum  sit nullius valoris et firmitatis. Insuper ego predictus Iacobus pro
mitto tibi dicte Ceresie mecum te tenere et dare tibi victum et vestitum 
convenientes et tibi non reddere aliquod malum meritum de aliquo quod 
hinc retro fecisti et dare et solvere tibi semper ad voluntatem tuam dare- 
mos quatuorcentos novos de Armenia...

La donna, « dal non troppo chiaro passato », già doveva pensare alla 
monacazione se dopo pochi giorni già si veniva ad una liquidazione dei 
conti ed il contratto era annullato consensualmente: C. Desimoni cit., 
p. 94; V. Vitale, Vita e commercio, cit., p. 61.
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LXXXVIII

1224 ?

Formula di scongiuro contro le morsicature velenose.

A.S.G., S.N., Cartolare 14, c. 140 v.
Edizione in A. F e r r e t to ,  Liber magistri Salmonis sacri palatii notarii, in  Atti 
della Società Ligure di Storia Patria, XXXVI, 1906, p. 413.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Ego te incanto 
ad honorem Dei et Virginis domine sancte Marie de serpe et de scorçon, 
de tarantola, de cesaro, de sarton, de laxerton, de stras, de buç, de scor
fano, de lupo, de cane rabioso, de fasene et de maia et de omni mala 
umbra. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ad honorem salvatoris 
et groriosi Dei patris qui de virgine fuit natus, ad mortuos donavit requiem 
eternam et ad vivos pacem, sancta corpora que in Roma iacent, sancta 
duodecim altaria, sancti duodecim compatres fontai, sancte misse que 
canuntur in Pascha et in Natali, sanctus Petrus, sanctus Paulus, sanctus 
Marcus, sanctus Matheus, sanctus Luca et sanctus Iohannes per istos 
quatuor evangelistas et per corpus Iesu Christi liga lo serpente cum lo 
ve[ne]no ardente, liga lo scorçon cum lo veneno maiori, liga la tarantoram 
quante de et quante naxernede et omnia mala fiscula qui venenum et to- 
sicum in buca portant quod in nullo tempore li possint tarmare Petro. In 
nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Sicut virgo beatissima 
sancta Maria non habuit malum nec doliam de suo filio in ventre portare, 
ita per nullum tempus de mundo possit habere malum Petrus de serpe, 
de scorgano, de tarantora, de lupo, de cane rabioso, da fasene, de maia 
et de omni mala umbra. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. 
Et debet accipi filum filatum primo die veneris marcii a femina virgine 
et debent facere tres nodo in filo et postea comburi et non tibebis postea 
venenum  predictorum incantando.
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LXXXIX

Diverse form ule di scongiuro.

A.S.G., S.N., Cartolare 57, c. 128 r.
Edizione parziale in G. Rossi, Storia di Ventimiglia, Torino, 1827, p. 84; A. F e r
r e t to ,  Liber magistri Salmonis cit., p. XXII.

Mulier tem pestas nox bubo rusticus estas 
tondet agit rorat pronunciat angit honorat 
agros equor humum ululatus hostia dumum 
false napho rore clamoribus obice flore.
Et erit tamquam lignum quod plantatum est siccus deversus aquas 

quod fructum suum dabit in tempore suo et folium eius non defluet et 
omnia quecumque faciet semper prosperabuntur.

Si vis ut mulier statim pariat, scribe has 
litteras cum his verbis circumscriptis ut 
supra et liga in coxam mulieris dextram 
et statim Deo dante pariet.

Ad malum de matricibus.
Accipe fucum plantaginus maioris et mi- 
xa cum bono vino quod sit tantum ut 
fucus et da bibere mulieri si habet ipsas 
supra ventrem, si autem habet inferius 
accipe lanam novam et volve eam in dicto 
fuco et ponat mulier hoc in sua natura 
infra.
Aliter accipe pignas de pino novas et po
ne in ignem sic quod sint bene calide et 
quod fument et fac mulierem profumare 
subtus eius naturam et liberabitur.

Ad fluxum sanguinis mulieris.
Accipe pollastram que non fecerit unquam 
ova et de suis alis fac exire sanguinem 
et de illo sanguine scribe cum ligno olive 
benedicte in quolibet pulso manuum et in 
quolibet pulso capitis: consummatum est.

Alcuni elementi di queste formule sono espressi con segni critto
grafici a procedimento traspositivo: cfr. G. C o s t a m a g n a ,  Scritture segrete 
e cifrari della Cancelleria della Serenissima Repubblica, in Bollettino 
Ligustico, 1957, p. 22.

s A T O R

A R E P O

T E N E T

O P E R A

R O T A S

Ad sanguinem stagnandum.
Scribe de dicto sanguine 

in fronte ipsius hec tria no
mina tali modo:

+  agla 
+  aglala 
+ aglalata.

182 —

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2012

T a v . LXXXIX

PU*%

V (Vr* «  J> v . ,,*iy . i’.-.k'• 'tic . <?/W
•; ’ ‘ O

K«^yz~ . . i.v> ,x^
'f** *' -..»>*« Y * ' t  4»<-*-f^vTv-

fnr ♦«*£ <p" £*■•-»<' ’ ŜS
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Rogerio de Brucha  di Bergamo s ’impegna a guarire Bosso lanaiolo. 

A.S.G., S .N ., C arto lare  18, c. 308 r.

E dizione in R. L opez cit., p . 117, n. 1. - Notizia in V. V ita le , Vita e com m ercio  
cit., p. 52.

+  In nomine Domini amen. Ego Rogerius de Brucha de Bergamo 
promito et convenio tibi Bosso lanerio sanare et meliorare te de infir
mitate quam habes in persona tua, silicet in manu et pede et in bucha 
bona fide omni adiutorio Dei hinc usque ad mensem unum et dimidium 
proxime venturum tali modo quod de manu poteris te inbochare et 
incidere pannem et calciare et melius ire et parlare quam modo non 
facis et egomet facere debeo omnes expensas que et quas in hoc necessaria 
erunt et tu debes mihi dare et solvere ea occasione lb. septem ianui
norum et non debes comedere de aliquo frutame neque de carne bovina 
nec de sicca neque de pasta lissa nec de caulis et si predicta tibi non 
observabo nichil mihi dare debes. Et ego Bossus predictus promito tibi 
dicto Rogerio dare et solvere tibi infra diem tercium postquam predicta 
mihi observabis et sannatus ero et melioratus lb. septem ianuinorum. 
Alioquin penam dupli tibi stipulanti spondeo et inde omnia bona mea 
habita et habenda tibi pignori obligo. Insuper nos Alchisius de Bergamo 
et Iohannes de Papia lanerii promittimus tibi dicto Rogerio quod si dictus 
Bossus non observabit ut supra tibi promisit, quod nos tibi observabimus 
sub dieta pena et obligatione bonorum nostrorum. Actum eodem loco. 
Testes Daniellus Bullus et Opiço Bonus Viccinus lanerius. Die eadem, circa 
vesperas.